
Area Risorse Finanziarie e  
Patrimonio

N. Proposta: DC/PRO/2026/8

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  2026 - 2028 - PARZIALE APPLICAZIONE  
DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL 'ESERCIZIO 2025

IL   CONSIGLIO

Premesso 

- che con deliberazione consiliare del 16/12/2025, DC/PRO/2025/129, Rep. 
DC/2025/119 , PG n. 951109/2025, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2026-2028 (DUP). Sezione strategica e Sezione operativa;

- che con deliberazione consiliare del 19/12/2025, DC/PRO/2025/121, Rep. 
DC/2025/122, PG n. 958174/2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
2026 - 2028 del Comune di Bologna;

- che con proprio atto DG/PRO/2025/292, Rep. DG/2025/314 del 19/12/2025, P.G. 
n. 959136/2025 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) del 
Comune di Bologna 2026-2028, sulla base del Bilancio di Previsione del 
Comune 2026-2028, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione 
DC/PRO/2025/121, Rep. DC/2025/122 del 19/12/2025,  P.G. n. 958174/2025;

- che con deliberazione di Giunta DG/PRO/2025/350, Rep. DG/2025/320 del 
23/12/2025 P.G. n. 965129/2025, è stato approvato il "Piano integrato di attività e 
organizzazione 2026-2028 ai sensi dell'art. 6 del D.L. N. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge N. 113/2021";

-     con Delibera di Giunta Proposta N. DG/PRO/2026/12 del 28/01/2026 é stato 
approvato l'aggiornamento del prospetto riguardante il risultato di amministrazione 
presunto 2025 che contiene l'avanzo oggetto della presente variazione ;

Rilevato che:
per assicurare la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza e la 
cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, viste le relazioni dei 
Direttori dei settori competenti, in atti, risulta necessario ed urgente, ai sensi dell'art. 
187 del TUEL, apportare al Bilancio di previsione 2026 - 2028 variazione 
all'esercizio 2026 di applicazione di parte del risultato di amministrazione 
accantonato e vincolato presunto dell'esercizio 2025 pari a complessivi euro 
295.395,00 di cui:
- avanzo accantonato pari ad euro 295.000.00 per poter provvedere 
tempestivamente al pagamento di retribuzioni ed oneri al proprio personale 
dipendente in applicazione dell’art. 2 c.3 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 



del Comparto Istruzione e Ricerca Triennio 2022-2024 firmato in data 23 dicembre 
2025;
- avanzo vincolato pari ad euro 395,00 per liquidare tempestivamente le somme 
spettanti al personale per Incentivi Funzioni Tecniche .

Dato atto che le suddette variazioni rispettano tutti gli equilibri di bilancio stabiliti 
dall'art. 162 del TUEL;

Dato atto che con successivo provvedimento l'organo competente provvederà 
all'adeguamento del Piano esecutivo di Gestione  2026-2028 ;

Visti:

- gli art. 175 e 187 del D. Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm.;

- il principio contabile all. 4/2 al d.lgs. 118/2011;

-  il vigente Regolamento di Contabilità ;

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell'art. 239 del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, così come 
modificato dal D.L.174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile entrambi espressi dal Responsabile dell 'Area Risorse Finanziarie;

Su proposta dell'Area Risorse Finanziarie e Patrimonio d'intesa con i Settori 
interessati;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti ;

DELIBERA

1- DI APPORTARE, per i motivi esposti in premessa, al Bilancio di previsione 
2026-2028,  variazione all'esercizio 2026 di applicazione di parte del risultato di 
amministrazione accantonato e vincolato presunto dell'esercizio 2025 pari ad Euro 
295.395,00  di cui all'allegato parte integrante del presente provvedimento ;

2- DI DARE ATTO  del mantenimento degli equilibri di bilancio ;

Infine, con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.




